38 Ut ergo modo dicta in compendium contraham, ordinem chronologicum horum Viennensium præsulum a Landaleno seu Dodolino exordium sumendo, quantum e Diplomaticis Privilegiis assecuror, sequentem fere in modum sese habere arbitror: anno 650 Concilio Cabilonensi Landalenus subscriptis, ac infulas Viennenses tenuit, cumque illius ad episcopatum promotionis exordium, æque ac obitus tempus lateant, eundem infulas successoris Cadeoldo, seu Chaaldo (ni forte per menses aliquot mediis sederit Edictus episcopus) qui ante annum 653 Privilegio libertatis monasterio S. Dionysii a Landerico concesso subscriptis, reliquise consequens sit oportet; perseveravit porro in episcopatu Cadeoldus ad annum usque 662; eo enim anno subnotat amplissimum Clotarii III anno VII a Bertefrido Ambianensem episcopo monasterio Corbeiensi concessum Privilegium: quis vero illi extremus fuerit vitæ annus, frustra divinavero, uti et num inter Cadeoldum ac Blidranum, qui anno 677 placito Theodorici filii Clodovei interfuit, mediæ fuerint episcopi; quod si tales non fuerint, uti revera fuisse ex antiquis monumentis monstrare haud valeo, hi ab anno 677 usque ad annum 691 Viennenses infulas gesserunt episcopi: Blidranus, Bobolinus, Georgius et Deodatus; posterior enim regnante Theodorico, Adone teste, ut die sequente eidem sacre latius dicemus, episcopus fuit. ac proin ante annum, seu saltem anno 691 præsulatum suum exorsus est.

39 Adiit ergo circa annum 691 Viennenses infulas S. Agrati successor Deodatus, id enim Adonis Chronicon annis quantumvis perperam ad marginem dispositis evincit: Francis, inquit Ado pag. 204, adhuc Theodoricus regnabat. Deodatus Viennensis episcopus magnæ parsimoniae vir florebat. At quo annorum numero præsul hic, cuius res gestæ die sequente illustrandæ veniunt, diaecsim Viennensem est moderatus, ac quo demum anno Sanctus noster eidem est suffectus? His hæreo, nec unde illud solide conficiam, habeo: Adonis enim Notæ chronologæ, quas proxime citatis verbis subjungit, confusa sunt ac inversæ, exorditum namque periodum suum his verbis: Philippicus imperator annum unum, menses sex. Narratisque quibusdam, quæ ad Philippicum spectant, ac anno 711 et sequente, teste Pagio, contigerunt, in hunc modum periodum claudit: Theodoricus rex Francorum mortuus est, qui regnavit annis xix. Obiit autem Theodoricus, ut modo vidimus, anno 691. Nec clariora sunt, ut apud Adonem videre est, ea, quæ hisce subnectuntur; ceteros vero rerum Viennensium quod spectat scriptores, nec inter illos, quo anno Sanctus noster ad episcopatum evectus sit, convenit: Maupertuyus enim in Catalogo anno 716, in opere 715; Severius S. Agratum anno 716 episcopum sedisse, ac ad annum usque 720 perseverasse scribit; Cointius vero eundem sub Childeberto III, cui annus 711 extremus fuit, ac hujus successore Dagoberto III floruisse contendit; Lievræus integro plus seculo aberrat; Catalogus Ms., Boscius, ac Chenutius eum infulas Viennenses sub Childeberto tenuisse asserunt: quem ergo determi-

emendatur:
Sanctus au-
tem præsul

F

natum

AUCTORE
M. S.

natum annum tantas inter discrepantias omni antiquitatis monumento destitutus eligam? Proferant ipsi Viennenses, si quid apud illos valeat Sanctorum suorum gloria, aut antiquitatis amor, sincera, si quæ possident, monumenta et quæ modo desunt, alibi grati supplebimus.

40 Interea S. Agratum, donec Gallia Christianæ auctæ tomus ille, qui Viennenses archiepiscopos, additis de more instrumentis, complecti debet, in lumen prodierit, circa seculi VIII initium floruisse, ac Viennensem diocesem moderatum fuisse, cum citatis Catalogo Ms., Boscio, ac Chenutio hanc observationem opinamus: Deodatus S. Agrati successor, Theodorici imperio ad finem vergente, seu circa annum 691 florebat, Eoaldus autem Sancti nostri successor anno 715 Viennæ episcopus, ut ex Adone, Sollerioque supra vidimus, sedebat. Hinc S. Agratum tempore duabus his epochis, sat apte apud Adonem dispositis, intermedio, ac perperam Blidrammo, ut num. 36 diximus, attributo, floruisse, ac forte,

B ut vult Cointius, anno 707 sedisse, Viennensisbus que omnigenarum virtutum splendore præluxisse, sit consequens. Plura igitur cum de episcopatus exordio monumentorum defectu dicenda non habeam, ad ejusdem annum extremum aque obscurum utcumque determinandum, me transvero. Severius in præsulum Viennensium serie anno 720 S. Agratum cœlitum sedibus exortum fuisse contendit, ast perperam procul dubio, cum ad annum 715 (vide, quæ num. 23 et 24 diximus) Sancti nostri successor Eoaldus floreret; hinc Cointius S. Agratum anno 714 fatis cessisse asserit, verum, unde id solide conficiat, nihil adducit; quapropter Sanctum nostrum circa annum 711 infulas deposuisse, ne nimium successoris tempora, cui annus 715, aut forte 716, docente Sollerio, extremus fuit, coarctentur, haud improbabiliter conjici posset; conjici, inquam, posset, nulla enim, quæ quidem viderim, id definiunt vetera monumenta, ino nec quidquam indicant, unde annus S. Agrati mortuitalis sat properui posset; hinc latiori modo ejus ad Superos transitum forte circa annum 711 in margine supra no-

tavi, incertus an ad illum annum pervenerit, an vero eundem prætergressus anno 712 aut sequente animam ab omni nave mundam, multisque bonorum operum manipulis onustam, in manus sui reddiderit Creatoris.

41 Quod modo diem spectat emortualem, nec die, licet 14 Octobris vero appareat similior, in certo.

Boscius ipsi extreum fuisse contendit, contradicunt Lievæ, qui præcedente, ac Chenutius, qui die decimquartum sub sequente S. Agratum in vivis agere desisse statuant, nec, unde sua probent asserta, quidquam adducunt; cum porro in sacris ubique Fastis, si modo Martyrologium S. Naboris, ac Usuardi editionem Lubeco-Coloniensem exceperimus, constanter hodie S. Agratus annuntietur, cumque una cum S. Callisto hodie coli solito, cultu Viennæ Allobrogum, ut e Breviario num. 5 citato vidimus, gaudeat ecclesiastico, ac de translatione, ut alias sæpe fieri assolet, nemo quidquam insinuet, potius Sanctum nostrum hodie, seu pridie Idus Octobris fatis cessisse, infulasque Viennenses deposuisse, quam alio seu a Lievæ, seu a Chenutio citatis diebus, opinor: licet enim Sancti quidam die alio, quam quo præcipue in ecclesia coluntur, vita functi fuerint, multo tamen frequentius ac vix non quotidianum est, ut dies, ecclesiasticae sanctorum venerationi dicatus, idem prorsus cum illo sit, quo et felicem animam caelo inseruerunt, quod, cum nihil in contrarium Lievæ Chenutius adserant, de S. Agrati festo die non temere credi posse videtur. Plura de Sanctis hisce præsilibus monumentorum penuria dicenda non habeo, antequam autem vela contraham, illud lectorem præmonitum volo, me hocce § inquirendo potius, quam resolvendo antistitutum quorundam ordinem invertisse; hinc, si quis obvium apud Adonem, Catalogosque ordinem, ac breviores illorum præsulum a Sollerio, agre licet, admissas periodos, evicerit retinenda, quæ hic inquirendo attulimus, prompta retractatione, gratoque animo corrigemus.